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از ســال 73 کــه نخســتین طرح  هــا و آیین نامــه در 
زمینه شناسایی و ساماندهی کودکان کار و خیابان 
آغاز شــد تا ســال 99 که قانون حمایــت از اطفال و 
نوجوانان به تصویب رسید، آیین نامه  بخشنامه ها 
و  شناســایی  بــرای  زیــادی  دســتورالعمل های  و 
بــه تصویــب  ســاماندهی کــودکان کار و خیابــان 
رسیدند و دستگاه های زیادی برای این کار معرفی 
شــدند اما نکته اینجاســت کــه با وجــود همه این 
دســتگاه های متولی و بخشــنامه ها و آیین نامه ها 
هنــوز دیــدن کــودکان دوره گــرد و دســتفروش در 
ســرمای خیابان هــای شــهر آزار دهنده اســت و به 
نظر می رسد همه این قوانین در اجرا چندان موفق 

نبوده اند.
»محمدرضا حیدرهایی« سرپرست دفتر امور 
آسیب دیدگان اجتماعی سازمان بهزیستی کشور با 
توجه به سرمای هوا درباره آخرین وضعیت طرح 
شناسایی، جذب و توانمندسازی کودکان خیابانی 
بــه »ایران« گفت: اگــر در این هوا کــودک خیابانی 
مورد شناسایی قرار گرفت و نیاز به نگهداری فوری 
داشــت همــکاران مــا در اورژانــس اجتماعــی این 
آمادگــی را دارنــد تــا بلافاصلــه او را در مراکز مورد 
پذیرش قرار دهند؛ البته بیش از 90 درصد کودکان 
خیابانی دارای خانواده هســتند.حیدرهایی افزود: 
بهزیســتی براســاس قانــون حمایــت از اطفــال و 
نوجوانان در حوزه کودکان کار و خیابان وظیفه دارد 
و بایــد به موجــب قانون در خصوص ســاماندهی 
کودکان کار و خیابان به شناسایی، جذب و حمایت 
و در صــورت لزوم نگهداری کــودکان اقدام نماید، 
یعنــی در ابتــدا بهزیســتی بایــد کودکــی را کــه در 
خیابان کار می کند ، شناسایی کرده و پس از آن او را 
جذب کند. بیش از ۶0 مرکز غیردولتی ما که متولی 
کودکان خیابان هستند وظیفه دارند این کودکان را 
شناسایی و جذب کنند. بعد از اینکه کودک جذب و 
به مرکز وارد شد، در آنجا خدماتی دریافت می کند 
و در مراکــز بــرای او پرونده شــخصیت، مددکاری، 
روانشناسی و خانوادگی تشکیل می شود. پس از آن 
اقدامات توانمندسازی کودک در کنار خانواده آغاز 
می شود. ما معتقدیم برای اینکه کودک دیگر برای 
کار در خیابان حضور نداشــته باشــد لازم است که 

خانــواده این کودک توانمند شــود. ما از طریق این 
مراکز خانواده را شناسایی کرده و مددکاران گزارش 
مــددکاری این خانــواده را به ما ارائــه می دهند به 
طــور مثــال کودکــی کــه در خیابــان کار می کنــد در 
یــک خانواده مادرسرپرســت زندگــی می کند یا در 
خانــواده ای زندگی می کند که پــدر خانواده حضور 
دارد اما معتاد اســت و یا به هر شــکل دیگری قادر 
به کار کردن نیســت. با توجــه به نوع خانواده مدل 
توانمندســازی برای آن خانواده طراحی می شود، 

پس از آن نیز برنامه های حمایتی انجام می شود.
سرپرســت دفتر امور آسیب دیدگان اجتماعی 
ســازمان بهزیســتی کشــور با بیان اینکه براســاس 
قوانیــن جمهوری اســلامی، کار کــودک کمتر از ۱۵ 
ســال ممنوع اســت و کودک کار با کــودک خیابان 
متفاوت است افزود :کودک کار مقوله ای جداست، 
کودکانــی کــه در کارگاه هــا کار می کننــد و حقــوق 
دارنــد کــودک کار نامیده می شــوند اما متأســفانه 
چون دسترســی به کارگاه ها برای ما مقدور نیست 
و نمی دانیــم چه کودکانــی و در چه مکان هایی کار 
می کنند آمار دقیقی هم از کودکان کار وجود ندارد 
البته اگر این کودکان شناســایی شوند حتماً به آنها 
خدماتــی ارائــه خواهیــم کرد امــا در حــال حاضر 

دسترسی مان به این کودکان راحت نیست.
حیدرهایــی بــا اشــاره بــه آمــار ۱4 هــزار و 800 
کــودک خیابانی در کشــور گفــت: حــدود ۱4 هزار و 
800 کودک خیابانی در کشور وجود دارد که نزدیک 
بــه ۱۱ هــزار نفــر از این افراد از ســازمان بهزیســتی 

خدمات روزانه دریافت می کنند.
اما یک مشــکل اساسی وجود دارد و آن مشکل 
ایــن اســت کــه بیــش از 80 درصــد این کــودکان از 
اتباع ســایر کشــورها هســتند و یعنی کودک ایرانی 
نیســت که مــا بخواهیــم اقدامــات حمایتــی را که 
براســاس قانون به ما تکلیف شده است برای آنها 
انجام دهیم. بســیاری از این کودکان نیز از کودکان 
اتبــاع غیرمجاز هســتند. یعنــی از ۱۴ هــزار کودکی 
که شناســایی شــده اند نزدیــک بــه 80 درصد آنها 
کودکان اتباع هســتند که بالغ بر ۶0 درصد آنها نیز 
از اتباع غیرمجاز هســتند. در هیچ جای دنیا رســم 
نیســت که فــردی به صــورت غیرقانونــی وارد یک 
کشــور دیگر شود و قوانین آن کشــور را نقض کند و 
هیچ نهادی هم نتوانــد او را جذب کند و یا مانع از 

حضور کودک در خیابان شود. بنابراین لازم است 
که همه دســتگاه هایی که در این زمینه مســئولیت 
دارنــد و در امــر کــودکان کار متولی هســتند در کنار 
همدیگر قرار بگیرند که خوشــبختانه این اتفاق در 
حال حاضر در حال شــکل گیری اســت و امیدوارم 
با کمک شهرداری تهران، ســازمان شهرداری ها و 
سایر شــهرداری اســتان ها برنامه ریزی منسجمی 
داشته باشیم که شاهد کم شدن حضور کودکان کار 

و خیابان در خیابان باشیم.
سرپرســت دفتر امور آسیب دیدگان اجتماعی 
ســازمان بهزیســتی کشــور همچنین دربــاره ثبت 
اطلاعــات کــودکان کار و خیابان از طریق دســتگاه 
اســکن عنبیه گفت: در ســنوات گذشــته کودکان را 

شناســایی و جــذب می کردیــم امــا به دلیــل اینکه 
اطلاعــات ایــن کــودکان ثبت نمی شــد یا اســامی 
مختلفــی ارائــه می کردنــد یــا اینکه ممکن بــود از 
کــودکان کارگــران فصلی باشــند و ما یــک روز آنها 
را شناســایی می کردیــم و ســه مــاه بعد بــه همراه 
خانواده به اســتان دیگری می رفتند و دوباره مرکز 
بهزیستی این کودک را در خیابان شناسایی می کرد 
اما از آنجا که بانک اطلاعاتی یکپارچه ای نداشتیم 
ممکن بود کودک خودش را با نام دیگری معرفی 
کند و قابل شناســایی نباشــد.حیدرهایی افــزود: از 
همیــن رو تصمیم گرفته شــد که مراکز بهزیســتی 
به دســتگاه های ثبــت اطلاعات هویتی کــودکان از 
طریق اســکن عنبیه مجهز شــود. در ســال گذشته 

بــا حمایت ســازمان مدیریت برنامــه و بودجه ۱3 
دستگاه خریداری شده و در ۱3 مرکز فعال شده اند 
البته لازم اســت که همه کودکان اطلاعات هویتی 
آنها ثبت شود بنابراین لازم است که همه ۶0 مرکز 
به این دستگاه های اسکن عنبیه مجهز شوند البته 
قیمت دســتگاه ها گران اســت، هر دستگاهی بالغ 
بــر 45 میلیارد تومــان اعتبار نیــاز دارد اما با توجه 
بــه اینکــه در فصــل بودجه هســتیم اگر امســال از 
ســازمان بهزیســتی حمایت صورت بگیــرد تا این 
دســتگاه ها خریداری شود همه مراکز را به دستگاه 
ثبت اطلاعات هویتی از طریق اسکن عنبیه مجهز 
می کنیم و در راه توســعه برنامه های حمایتی گام 

برمی داریم.

»ایران« از شرایط دریافت مستمری سرپرست فوت شده گزارش می دهد

 بهره مندی یک میلیون و 400 هزار نفر 
از مستمری بازماندگان

محدثه جعفری / بدون شک با فوت سرپرست یک خانواده، بازماندگانش نیاز به 
توجــه و حمایت ویژه ای دارند. عــلاوه بر حمایت های روانی و عاطفی که باید از 
خانواده متوفی صورت بگیرد، افراد تحت تکفل متوفی نیز باید از حمایت های 
مالی  برخوردار شــوند تا بتوانند به ادامه حیات بعد از فوت سرپرســت از لحاظ 
مالــی امیدوار باشــند. اینجا اســت که بیمه هــای اجتماعی  نقش خود را نشــان 
می دهد و اگر سرپرســت خانواده بیمه باشــد، وراث می توانند از مستمری که در 
قانون برای آنها در نظر گرفته شــده اســت، بهره مند شــوند. در ماده 83 قانون 
بزرگ ترین ســازمان بیمه گر کشــور، قانونگذار برای هر یــک از بازماندگان واجد 
شــرایط بیمه شــده یــا مســتمری بگیر متوفی به جهت مشــخص شــدن میزان 
مســتمری مربوطه، ســهام تعیین کرده اســت. بر این اســاس همسر بیمه شده 
متوفی ۵0 درصد و هر یک از فرزندان واجد شــرایط )اعم از دختر و پســر( از ۲۵ 
درصد مزایای مســتمری مربوطه برخوردار می شــوند و درصورتی که پدر و مادر 
را از دســت داده باشــند، میــزان مســتمری آنــان دوبرابر خواهد شــد. همچنین 
ســهم هر یک از والدین تحت تکفل بیمه شده متوفی معادل ۲0 درصد میزان 
مســتمری مربوطــه اســت و در هــر حــال بازمانــدگان بیمــه شــده از ۱00 درصد 

مستمری بازماندگان متوفی استفاده خواهند کرد.
رضــا دهقان زاده، رئیــس اداره امور بازماندگان ســازمان تأمین اجتماعی در 
گفت و گو با »ایران« از شرایط و نحوه دریافت مستمری بازماندگان این سازمان 
بیمه گــر می گویــد: طبق بندهای ۱ و ۲ ماده ۴8 قانون حمایــت خانواده در تمام 
صندوق های بازنشستگی شــرایط برخورداری همسر یا همسران متوفی به این 
صورت است که زوجه دائم متوفی از حقوق وظیفه یا مستمری متوفی برخوردار 
می شــود و ازدواج وی مانــع دریافــت حقــوق مذکــور نیســت. از ســال ۱394 که 
سازمان ثبت احوال وقایع مربوط به حیات و ممات را به صورت برخط در اختیار 
سازمان تأمین اجتماعی قرار داده است، عملًا نیازی به مراجعه همسر بازمانده 
بــه واحدهــای اجرایی این ســازمان بــرای اطمینان از پایداری شــرایط اســتمرار 
پرداخت مســتمری نیســت و در صورت فوت شــوهر و تعلق حقوق به زوجه در 
اثر آن، بیشترین مستمری ملاک عمل سازمان بیمه گر، برای پرداخت به زوجه 
خواهد بود. اگر متوفی چند زوجه دائم داشــته باشــد حقوق وظیفه یا مستمری 
به تســاوی بین آنان و به نســبت مقرر در قانون بین ســایر وراث قانونی تقســیم 
می شــود.وی در خصوص دریافت همزمان حقوق بازنشستگی، ازکارافتادگی یا 
مســتمری از کارافتادگی یا بازنشستگی توســط زوجه و دریافت حقوق وظیفه یا 
مستمری همسر فوت شده اش می گوید: طبق بندهای ماده ۴8 قانون حمایت 
از خانواده مصوب اســفند ماه ۱39۱ اگر همســر متوفی شــاغل بوده یا بازنشسته 
شــده و مســتمری بگیر ســازمان یا هر صندوق دیگری باشــد، یعنی زن و شوهر 
هر دو مقرری بگیر باشــند، با فوت شــوهر، زن می تواند مســتمری همســر فوت 
شــده اش را نیز دریافت کند. دهقان زاده با بیان اینکه دختران بازمانده تا زمانی 
که همســر و شــغلی نداشته باشــند می توانند از مســتمری پدر مرحوم استفاده 
کنند، می افزاید: طبق قانون تأمین اجتماعی دختران بازمانده با لحاظ شــرایط 
مقــرر و بــه  منظور اســتمرار پرداخت مســتمری، ســالانه باید به جــای مراجعه 
حضوری به شعب برای بررسی استمرار شرایط دریافت مستمری که در گذشته 
مرســوم بود، فرم تعهدنامه فرزنــدان اناث را در ســامانه خدمات غیرحضوری 
تأمین اجتماعــی تکمیل کننــد. اگر فرزندی، هــم پدر و هم مــادرش بیمه پرداز 
ســازمان تأمین اجتماعی  یا هر صندوق بیمه ای دیگری بوده اند، می تواند از هر 
دو ســمت مســتمری دریافت کند. یکی از مشــکلات دقیقاً همین است که باید 
بررسی شود. این مقام مسئول با اشاره به اینکه در حال حاضر حدود یک میلیون 
و 400 هزار نفر )همســر و فرزند اناث( در حال دریافت مســتمری بازماندگان از 
ســازمان تأمین اجتماعی هستند، می گوید: بر اساس »قانون حمایت از کودکان 
و نوجوانان بی سرپرست و بد سرپرست«، مصوب ۱39۲ فرزندخوانده نیز مانند 
فرزند حقیقی، از مزایای قانونی دریافت مستمری بازماندگان بهره مند خواهد 
شــد و همان مقررات مندرج در خصــوص بهره مندی فرزندان متوفی از حقوق 
وی، فرزندخوانده متوفی نیز از همان حمایت ها برخوردار خواهد بود.وی با اشاره 
به یکی از چالش های اصلی سازمان در طلاق های صوری )طلاق به قصد تقلب 
نسبت به قانون( فرزندان دختر برای دریافت مستمری می گوید: اینگونه طلاق 
که به قصد سوءاستفاده از قانون صورت می گیرد، سازمان از سال 96 کمیته هایی 
تشــکیل داد تا این موضوع را بررســی کنند. از آنجا که مســتمری دریافتی رابطه 
مستقیمی با معیشت بانوان دارد، قطع مستمری با سختگیری های بسیاری از 
ســوی سازمان صورت می گیرد. در صورت اثبات طلاق صوری دختر، مستمری 
وی به تشــخیص سازمان تأمین اجتماعی قطع خواهد شــد و از سال 96 که این 
پایش در ســازمان صــورت گرفته به رغم ســختگیری ها از850 پرونــده ای که در 
دســت بررسی داشــتیم 5۱8 پرونده با قطع موقت مستمری همراه شد که این 
قطع مســتمری ســبب شــد مبلغی بالغ بر 8 میلیارد و 698 میلیــون تومان در 

هزینه های سازمان صرفه جویی شود که من غیر حق بوده است.
رئیس اداره امور بازماندگان سازمان تأمین اجتماعی در پایان صحبت هایش 
در خصوص دریافت مســتمری بازماندگان از ســوی آقایان )شوهر بیمه شده یا 
مســتمری بگیر زن( بیــان می کند: طبق ماده 8۲ قانــون تأمین اجتماعی آقایان 
هــم می تواننــد بــرای دریافت مســتمری بازماندگان همســران فوت شده شــان 
اقــدام نمایند مشــروط بر اینکــه اولاً تحت تکفــل زن بوده و ثانیاً سنشــان بالاتر 
از شــصت ســال باشــد یا طبق نظر کمیســیون پزشــکی موضوع مــاده 9۱ قانون 
تأمین اجتماعــی، از کارافتــاده بوده و در هر حال مســتمری از ســازمان دریافت 

نکرده باشند می توانند مشمول مستمری بازماندگان شوند.

»ایران« از آخرین اقدامات در زمینه شناسایی و جذب کودکان خیابانی گزارش می دهد

80 درصد کودکان خیابانی ایرانی نیستند

برای کسب اطلاعات بیشتر می توانید با شماره تلفن 09122725908 تماس بگیرید

سازمان خبرگزاری جمهوری اسلامی )ایرنا(، 
بر اساس مفاد ماده 3 اساسنامه خود و برای 
گــردآوری، تولیــد و توزیــع انــواع محتوای 
رســانه ای شــامل خبر، مقالــه، گزارش های 
نوشتاری، صوتی و تصویری، عکس، تفسیر، 
مالتی مدیــا، تصاویر متحــرک و... نیازمند دریافت خدمات از اشــخاص 

حقوقی ذی صلاح و فعال در این زمینه است.
به این وســیله از اشــخاص حقوقیِ واجد شــرایط، دعوت می شود که با 
مراجعــه به ســامانه ی تــدارکات الکترونیکی دولت )ســتاد( به نشــانی 
اینترنتــی www.setadiran.ir، نســبت به دریافت اســناد مناقصه و 

انجام تشریفات قانونی، اقدام کنند.
خدمــات مورد نیاز: شــامل گــردآوری، تولید انواع خبــر، مقاله، تحلیل، 
تفســیر، گزارش های نوشــتاری، صوتی و تصویری، عکــس، مالتی مدیا، 

تصاویر متحرک و... از سراسر ایران به شرح شرایط مناقصه.
1. تضمین شــرکت در مناقصــه، مبلــغ 4.000.000.000 ریال معادل 
چهارصد میلیون تومان است که باید به شکل ضمانت نامه بانکی )بدون 

قید و شرط( در وجه خبرگزاری جمهوری اسلامی، سپرده شود.
2. آخرین مهلت دریافت اســناد مناقصه، ســاعت 12:00 روز یکشنبه 

مورخ 1401/11/09 است.
3. آخرین مهلت ارائه پیشــنهادات، ساعت 13:00 روز چهارشنبه مورخ 

1401/11/19 است.
مــورخ  چهارشــنبه  روز   14:00 ســاعت  در  واصلــه  پیشــنهادات   .4
1401/11/19 با حضور اعضاء کمیسیون مناقصات خبرگزاری جمهوری 

اسلامی، بازگشایی و بررسی خواهد شد.
نشــانی مناقصه گــزار: تهــران، خیابــان ولی عصر)عج(، بالاتــر از خیابان 
فاطمی، مقابل دوراهی یوســف آباد، نبش کوچه مجلســی، پلاک 1943، 

خبرگزاری جمهوری اسلامی ایران
به استناد ماده 13 مصوبه هیات محترم وزیران، به شماره 13۶159/

ت55289ه مورخ 1399/11/25، اســناد پاکت های »ب« و »ج«، باید 
صرفاً دارای امضاء الکترونیک باشــند. در جلســه بازگشایی پاکت های 
»ب« و »ج«، اســناد فیزیکی )کاغذی( و اسناد فاقد امضاء الکترونیکی 

)دارای مهر گرم( به هیچ وجه مورد پذیرش نیست.

آگهی فراخوان عمومی مناقصه یک مرحله ای 
برای خرید خبر و تولید انواع محتوای رسانه ای

سمیهافشینفر
خبرنگار

بهزیستی براساس قانون حمایت از اطفال و نوجوانان در حوزه کودکان کار و خیابان وظیفه دارد و 
باید به موجب قانون در خصوص ساماندهی کودکان کار و خیابان به شناسایی، جذب و حمایت و 

در صورت لزوم نگهداری کودکان اقدام نماید


